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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Ne         27.4. Jarní vycházka 

St         30.4. Stavění máje 

Pá           9.5. Lampiónový průvod 

Út         20.5. Zájezd pro důchodce 

Ne         25.5. Premiéra dětského divadla Bodláček  

Pá         30.5. Kácení máje 

So         31.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne           1.6. Pouť 

Ne         22.6. Hasičská soutěž  

So         28.6. Den obce 

Pá – So     5.-6.9. Přespání ve věži 

So – Ne 27.-28.9. Turistický zájezd TJ Sokol 

 

Kalendárium 
 

24.3. Na Ministerstvo pro místní rozvoj byla odeslána žádost o dotaci na 
Rekonstrukci podkroví základní školy. 

26.3. Starosta se zúčastnil jednání předsednictva Regionu Poodří v 
Bartošovicích. 

27.3. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří v 
Albrechtičkách. 

31.3. Starosta se zúčastnil jednání akcionářů společnosti ASOMPO a.s.  

svozové oblasti Odry a Životicích u NJ. 

1.4. Starosta se zúčastnil setkání starostů ORP Nový Jičína na 
Městském úřadě v Novém Jičíně. 

2.4. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 4/2025 

2 

 

2.4. Došlo k předání staveniště Oprava kulturního domu – energetické 
úspory zhotovitelské firmě Substav Invest s.r.o. 

10.4. Za přítomnosti starosty bylo firmou Artes oficiálně předána naši 
farnosti stavba Oprava střechy kostela – hlavní loď. 

11.4. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

11.4. Starosta se zúčastnil valné hromady Mikroregionu Odersko v 
Mankovicích. 

14.4. V restauraci U bříz proběhla schůzka s provozovatelem Janem 
Kneblíkem o vybavenosti nové rekonstruované kuchyně. 

15.4. Na stavbě Oprava kulturního domu proběhla koordinační schůzka 
BOZP.  

16.4. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

 

Lampiónový průvod 

V pátek 9. května se uskuteční tradiční lampiónový průvod. 
Začátek je ve 20.00 hodin a půjdeme z horního konce od 
Papáků č.p. 51 směrem k Pomníku padlých. Po vzpomínkové 
akci pro Vás hasiči připraví v Březovém háji táborák a 
občerstvení. 

    Věra Košťálová, správní pracovnice 

Uzavření pošty 

Pošta Partner Bernartice nad Odrou bude z důvodu dovolené uzavřena 
v pátek 9. května. 

Děkujeme za pochopení 

          Věra Košťálová, pracovnice poštovní přepážky 

 

Očkování psů 

V pátek 25.4.2024 od 16:00 do 16:30 hodin proběhne na parkovišti 
restaurace U Bříz očkování psů proti vzteklině. Přineste s sebou očkovací 
průkaz psa. Cena vakcíny je 250,-Kč. Kdo ještě nemá načipovaného psa, 
muže si ho nechat načipovat. 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Divadlo Koloběžka opět v naší školce 

V březnu k nám zavítalo známé Divadlo Koloběžka, které dětem tentokrát 
přijelo zahrát veselou a poučnou pohádku „Šel zahradník do zahrady“. Celé 
dopoledne se tak neslo ve znamení jara a hravého objevování tajů 
zahradničení. Děti se na pohádce naučily, jak správně sázet zeleninu a co 
všechno je potřeba, aby krásně rostla. Také se dozvěděly, jak se z 
housenky stane motýl. Děti se aktivně do pohádky zapojovaly – pomáhaly 
zahradníkovi „sázet“ a „zalévat“ a nakonec s nezbedným krtkem hlídaly 
zahrádku. Celé představení bylo doprovázeno vtipnými momenty, 
písničkami a veselými postavičkami, které si děti okamžitě oblíbily. Na jejich 
tvářích bylo vidět, jak moc si pohádku užívají. 
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Jarní tvoření s rodiči 

 

S příchodem jara jsme v naší školce uspořádali jarní tvořivou dílnu, kde si 
děti společně s rodiči užili odpoledne plné kreativity a zábavy. Každý měl 
možnost vytvořit si krásné jarní dekorace z různých materiálů, které si na 
závěr všichni odnesli domů. Atmosféra byla skvělá, školkou se nesl smích, 
radost a tvůrčí nadšení. Děti s rodiči nejen vyráběli, ale především si užili 
společně strávený čas ve školce. Děkujeme všem rodičům za hojnou účast 
a těšíme se na další setkání! 
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Vynášení Moreny 

Vynášení Moreny je starodávná tradice, kterou si v naší školce každoročně 
připomínáme. Letos tomu nebylo jinak! Na zahradě jsme vytvořily Morenu 
– vyzdobily ji a navlékly jí korále z vyfouknutých vajíček, která děti předtím 
pomalovaly. 

Následující den jsme se vydali k místnímu potoku. Po cestě jsme se se 
zimou loučili bujarým pokřikem a zpěvem tradiční písně „Přišlo jaro do vsi“. 
Morenu jsme slavnostně hodili do vody, aby ji proud odnesl pryč a jaro 
mohlo definitivně převzít vládu. 

Avšak příroda nám tentokrát připravila malou zkoušku trpělivosti – potok 
měl málo vody a Morena se zasekla. Jak se ukázalo, zima se s námi 
nechce rozloučit tak snadno. Druhý den se tak nečekaně vrátila v podobě 
chladnějšího počasí a my se museli znovu tepleji obléct. Teď už jen 
čekáme, až voda trochu stoupne a Morena konečně odpluje – a s ní i 
poslední zbytky zimy! 

Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Budoucí prvňáčci na návštěvě ve škole 

 

V úterý 25.3.2025 předškoláci navštívili ZŠ, zejména 1.třídu, kde si 
vyzkoušeli, jak je to být prvňáčkem. Žáci 1.třídy měli připraveno spoustu 
zábavných úkolů pro budoucí prvňáčky. 

Pomáhali jim vyplňovat pracovní listy, předávali jim své dosavadní znalosti. 
Poté jim ukázali, jak je jednoduché učit se počítat formou hry. Děti si spolu 
zahrály spoustu zajímavých her, kde se projevila vzájemná spolupráce. Po 
přestávce předškoláci navštívili i ostatní třídy, pozdravili své kamarády, 
sourozence i paní učitelky. 

Setkání bylo zakončeno vzájemným předáním dárečků. Ze školy odcházely 
děti spokojené, plny dojmů a radostného očekávání až samy zasednou do 
školních lavic. 

                  Kateřina Vychodilová, asistentka pedagoga 
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Klaun Dopraváček na cestách 

V úterý 1. 4. 2025 naši školku navštívil klaun Dopraváček. Přijel ve svém 
dřevěném autíčku na nožní pohon a kladl dětem různé hádanky týkající se 
bezpečnosti na silnicích. Např. zda stačí pásek a kšandy, které drží kalhoty, 
nebo je potřeba si zapnout i pás v autě? A i když někteří tvrdili, že se někdy 
připoutat nemusíme, tak přeci jen jsme si to nakonec ujasnili, že pás je 
nutné mít vždy, když někam jedeme. Podobně si děti připomněly i 
používání ochranných pomůcek při jízdě na kole, koloběžce apod.  Také si 
vyzkoušely nejnovější modely z kolekce reflexních oblečení, jako jsou vesty 

a stylové náramky. 😊A zjistili jsme, že ve tmě nejdeme pro auta vidět, 

pokud je na sobě nemáme.  

Nakonec jsme si všichni vyzkoušeli nesprávné i správné přecházení silnice 
po přechodu se semaforem.  

 V závěru se s námi klaun rozloučil po klaunovsku, a to nafouknutými 
balonky, které se rozletěly po celé třídě. Věříme, že tento program 
napomohl k větší bezpečnosti dětí na silnici a už se zase těšíme na další 
návštěvu.  

P. S. při jedné hádance od klauna jsme se dočkali i legrační odpovědi: 

Klaun: Když to vyhodím je to bílé a když to spadne na zem, je to žluté, co 
je to?   Dítě: Sluchátka 

                                                                     Marie Fačkovcová, učitelka MŠ 
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Návštěva u místních hasičů 

V rámci týdenního vzdělávacího programu s názvem „Záchranáři“, jsme v 
úterý 8. dubna navštívili místní dobrovolné hasiče. Touto exkurzí zajištěnou 
panem starostou nás celou dobu provázel pan Pavel Kroupa.  

Byli jsme přivítáni v prostorech zbrojnice, kde jsme byli seznámeni s tím, 
co všechno hasiči potřebují. Děti měly možnost vyzkoušet si přilbu, 
potěžkat oblečení a přirovnat své boty s vysokými hasičskými. Dále jsme 
se dozvěděli jaké jiné práce kromě hašení požáru hasiči vykonávají. Pan 
Kroupa hovořil také o hasičském kroužku pro děti a ukázal nám různá 
ocenění a poháry ze soutěží. 

Venku před zbrojnicí nám představil hasičské auto a i to, co se ukrývá v 
jeho různých částech. Dozvěděli jsme se, že ukrývá také různé typy 
oblečení, jako neoprenový oblek, chránič před bodavým hmyzem aj.  
Nejvíce se dětem líbilo uvnitř kabiny auta. Součástí prohlídky bylo i menší 
hasičské auto. 

Děkujeme za umožnění prohlídky a čas strávený s námi. 

                                Růžena Jurková, učitelka MŠ 
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Odpoledne s babičkou a dědou  

Dne 10. dubna odpoledne jsme v naší mateřské škole prožili krásné a 
srdečné chvíle při setkání dětí s jejich prarodiči. Celé odpoledne se neslo v 
duchu jara a velikonočních tradic. Děti spolu s babičkami a dědečky 
procházely jednotlivá centra, kde na ně čekaly tematické úkoly – tvořivé, 
hravé i naučné. Atmosféra byla plná smíchu, nadšení a milého povídání. 
Součástí odpoledne bylo také nahlédnutí do dětských portfolií. Děti s 
hrdostí ukazovaly babičkám a dědečkům své výkresy, pracovní listy, fotky 
a záznamy ze školky. Všichni si také mohli pořídit společnou památeční 
fotku v našem veselém jarním fotokoutku. A protože k příjemnému 
posezení patří i něco dobrého na zub, nechybělo ani malé pohoštění – 
ochutnávka domácích buchet, které jsme s dětmi předem napekli. Bylo to 
opravdu povedené a dojemné odpoledne, které v nás všech zanechalo 
spoustu hezkých vzpomínek. Děkujeme všem babičkám a dědečkům za 
jejich účast, milá slova a čas, který s námi strávili. 

                        Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Perličky z naší školičky aneb hlášky dětí  

Vašík při obědě: „Paní učitelko já nemám rád tu mrkev.“ 

Paní učitelka: „Tak zkus alespoň to maso.“ 

V: „Ale to maso je taky omrkvené.“  

 

Paní učitelka se ptá dětí: „Víte někdo, co to je zahraničí?“ 

Lucinka: „To je, když někdo potřebuje pomoc se zahradou.“ 

 

Paní učitelka dětem říká: „Děti, už uklízíme“. 

Jeden chlapeček za ní přijde a říká: „Já nemůžu, maminka mě to zakázala.“ 

 

Na vycházce L. hlásí … „Paní učitelko, dneska nejdu domů s mamkou, ta 
pro mě nemůže přijít, protože má zkoušku, zkoušku sirén.“ 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Soutěž O nejhezčí vlastnoručně vyrobenou ptačí budku 
 
V neděli 30. března jsme s naším oddílem Bernatských Bobrů vyhlašovali 
v Břízovém háji vítěze soutěže O nejhezčí vlastnoručně vyrobenou ptačí 
budku. Celkem se nám sešlo deset budek, které děti z oddílu vyrobily 
doma, spolu se svými rodiči. Budky to byly originální a velice vydařené. 
 
Umístění po společném hlasování: 

1. místo - Jiří a Marek Haitlovi 
2. místo - Matyáš Hanzelka 
3. místo - Anička Gavlasová 
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Všechny budky byly po dohodě, s panem starostou Tomášem Horutem, 
zavěšeny v Břízovém háji. Teď již jen čekají na své nové obyvatele.  
Všem zúčastněným i vítězům gratulujeme. 

Za florbalový oddíl BeBeček Aleš Hubr, trenér 
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Čistá obec letos pošesté 
 
V sobotu 22. března 2025 se uskutečnil šestý ročník akce Čistá obec.  
Akci uspořádal florbalový oddíl Bernatských Bobrů, ve spolupráci s TJ 
Sokol a Obecním úřadem Bernartice nad Odrou. Letos poprvé se akce 
konala také ve spolupráci s organizátory celorepublikové akce Ukliďme 
Česko. Díky registraci naší obce do této celorepublikové akce jsme zdarma 
obdrželi balík s ochrannými prostředky a igelitové pytle. 
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Stejně jako v předchozích ročnících bylo cílem vyčistit naši obec a její 
přilehlé okolí. Sobotní práci nám zpříjemnil slunečný a teplý den. 
Sešli jsme se v 08.30 na parkovišti U Bříz. Dobrovolníky vřele přivítal Aleš 
Hubr. Rozdělil je do jednotlivých skupin a informoval všechny o průběhu 
akce. Každý vedoucí skupiny obdržel mapu s trasou a kriticky znečištěných 
míst. Skupinu Pískovna vedla Stela Bršťáková, skupinu Salaš Jiří Grulich, 
skupinu Odra A Marek Bořuta, skupinu Odra B Adriana Jochcová, skupinu 
Hrábí A Lukáš Grulich, skupinu Hrábí B Matyáš Hanzelka. Všichni nezletilí 
byli zároveň pod bedlivým dohledem dospělého. 
Všechny skupiny byly opět na výchozí místa rozvezeny hasičským autem, 
které letos řídil zkušený hasič, Libor Gavlas. Nasbírané odpadky jsme 
nechávali v pytlích podél hlavní cesty a na sběrný vůz je odvážel Pavel 
David. Letos jsme vše zvládli velice rychle a první skupiny byly zpět U Bříz 
již v 10.30. Zde již Dušan Glogar nachystal táborák a Andrea Milatová s 
Martinem Zabloudilem připravili špekáčky a občerstvení. První letošní 
opékačka špekáčků mohla začít. 
Celou akci jsme ukončili po dvanácté hodině polední. 
Celkový počet brigádníků byl letos rekordní a to 72, z toho 40 dětí a 32 
dospělých (bohužel na společné fotce nejsme všichni. Někteří již spěchali 
na polední oběd).  
Nasbírali jsme celkem 13 velkých pytlů odpadků. 
Celou akci měl pod bedlivým dohledem pan starosta Tomáš Horut. 
Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se zase za rok. 

Za organizátory akce Aleš Hubr 
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Jarní vycházka 

 
 

 

 

 

 

TJ Sokol Bernartice nad Odrou, oddíl Turistiky, vás srdečně zve na jarní 
vycházku, která se uskuteční v neděli dne 27.04. 2025. Cíl je u ohniště na 
Mankovských lukách, kde si můžete opéct vlastní špekáček, posedět a 
popovídat si s ostatními účastníky. Sraz u ohniště od 14:00 hod. 

Ohniště je na hranici katastru obce. Za mostem přes Odru se dejte doleva 
po vyjezděné cestě blíže k lesíku na loukách až dojdete k „plácku“, zde je 
několik laviček a ohniště. Tato trasa se dá absolvovat pěšky, na kole a 
zvládnete to i s kočárkem. 

Pro „zdatnější“ turisty je připravená společná, nenáročná a rovinatá 
procházka směrem k Suchdolu nad Odrou a kolem štěrkovny o celkové 
délce 7 km.  Tato trasa není vhodná pro kočárky, ale děti ji hravě zvládnou. 
Sraz pro společnou procházku je v 13:00 hod. u mostu přes Odru směr na 
luka. 

Špekáčky, pečivo, kečup, hořčice a dobrou náladu s sebou 😊. 

Na Vaší účast se těší pořadatelé 
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! ! ZÁJEZD ! !   Noc pod nejvyšším vrcholem Jeseníků 

 
TJ Sokol Bernartice nad Odrou, oddíl turistiky si vás 
dovoluje pozvat na turistický zájezd s noclehem pod 
nejvyšším vrcholem Jeseníků. Zájezd se uskuteční ze 
soboty 27.9. 2025 na neděli 28.9. 2025. Sobotní odjezd 
v 8.00 hodin ráno z prostor parkoviště restaurace u Bříz 
s předpokládaným příjezdem do Karlovy Studánky 
v 10.00 hodin. 

Po krátkém volném programu se společně vydáme na přibližně šesti 
kilometrovou trasu podél Bílé Opavy k horskému hotelu Figura. Zde bude 
zajištěno ubytování. Každý z pokojů je vybaven vlastním sociálním 
zařízením. Po příchodu a ubytování bude dobrovolná společná vycházka 
na Praděd. Večer nám bude k dispozici hotelová restaurace, která je 
otevřena do 22.00 hodin. Provoz kuchyně do 20.00 hodin. 
V neděli ráno po snídani a odhlášení se společně vydáme na 10 kilometrů 
dlouhý pochod do Malé Morávky. Zde bude následovat volný program do 
15.30 hodin. V tento čas nás vyzvedne autobus a nejpozději v 18.00 hodin 
bychom měli být zpět v Bernarticích nad Odrou. 
Cena zájezdu 1.100,- Kč za osobu, dítě do 10 let 800,-Kč. V ceně zájezdu 
je zahrnuta doprava, ubytování a snídaně, popřípadě převoz 
větších/těžších zavazadel. 
Závazné přihlášky prosím zasílejte emailem na: kutej80@gmail.com 
popřípadě telefonicky na č. 724494821 nejpozději do 17.8. 2025 

(samozřejmě čím dříve tím lépe 😊). Bližší informace na výše uvedeném 

kontaktu. Pro psí parťáky je možno doplatit 200,-Kč/pes/noc (není součástí 
ceny).  Těšíme se na vás. 

 Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Lukáš Kutěj        
 
 

 
 
 

 
 

mailto:kutej80@gmail.com
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1064764995692135&set=pcb.1064766599025308&__cft__%5b0%5d=AZWScBSj-7LPgDluiZHwCJ8AgijdSMqtUBTEmNDFRgKNJpMouM-jaCOT0E4cKuJvdq0z9TcPRXRjltJRXhJbmO5-1U7aoD5BechAPcf5xBwhHYWuM9V6_ecZr9V5IjbFzIr9qeznO6URlIT8pRHuTtbrx-m2129yxa0fnr-vbWhEP7bhFWCuUwQ03HGx6RubWtM&__tn__=*b1H-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1064764995692135&set=pcb.1064766599025308&__cft__%5b0%5d=AZWScBSj-7LPgDluiZHwCJ8AgijdSMqtUBTEmNDFRgKNJpMouM-jaCOT0E4cKuJvdq0z9TcPRXRjltJRXhJbmO5-1U7aoD5BechAPcf5xBwhHYWuM9V6_ecZr9V5IjbFzIr9qeznO6URlIT8pRHuTtbrx-m2129yxa0fnr-vbWhEP7bhFWCuUwQ03HGx6RubWtM&__tn__=*b1H-R
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Stavění MÁJE 
 
Bernartští hasiči upozorňují, že se bude ve středu 30. dubna 2025 od 
17.00 hodin u obecního úřadu připravovat a strojit „Májka“. Ta se bude 
posléze asi od 18.00 hodin stavět. Zveme všechny šikovné spoluobčany na 
tuto každoroční akci. Občerstvení zajištěno. 

                       HASIČI 
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Večerní turnaj v PING-PONGU 

V sobotu 29. března 2025 uspořádali hasiči v tělocvičně opět večerní turnaj 
v ping-pongu, tentokrát již 17. ročník.  

K pěti hracím stolům se hráči rozlosovali do šesti skupin, kde hráli každý s 
každým. Celkem se do turnaje přihlásilo 30 hráčů, z toho čtyři ženy. Hasiči 
připravili bohaté občerstvení a starali se o hráče i diváky až do pozdních 
večerních hodin. Do osmifinále postoupilo 16 hráčů. Tito poté hráli 
vyřazovacím způsobem, až po závěrečný finálový zápas. Po krásném a 
dramatickém finálovém souboji nakonec zvítězil Radim Křenovský, který 
porazil Jiřího Grulicha. O bronz se utkali Ladislav Kavan a Miroslav Mauci, 
který získal bronzovou medaili.  

Věřím, že všichni, kteří přišli a zapsali se do turnaje, si dobře zahráli a 
diváci, že se dobře pobavili.  

S turnajem chceme a budeme pokračovat i nadále, i když účast hráčů byla 
letos opět menší, než na kterou jsme bývali zvyklí.  

Tomáš Horut 
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Bodláček připravuje Princeznu ze mlejna 

Ke konci loňského roku jsme s našimi nejmenšími ochotníky začali 
nacvičovat nové představení a to známou a oblíbenou pohádku Princezna 
ze mlejna.  

Na pohádce se podílí celkem 13 dětí, z toho je 6 nováčků, kteří sbírají své 
první divadelní zkušenosti. Zbývající děti jsou už ostřílení herci, kteří se na 
jevišti pohybují jako doma. Tento mix začátečníků a pokročilých dětí bude 
mít za následek to, že pohádka bude roztomilá, vtipná a věříme, že i 
zábavná.  

Budeme rádi, když přijdete podpořit naše herce na premiéru, která se 
uskuteční v neděli 25.5.2025 v 16 hodin v našem kulturním domě. 
Předprodej lístků bude probíhat od 5.5.2025 na OÚ. Můžete se těšit na 
krásné písničky, malebnou scénu, líbivé kostýmy a hlavně na úžasné a milé 
herecké výkony našich dětí. Nechte se překvapit, jak se naše 
severomoravské krátké "zobáky" popraly s jihočeským nářečím. To stojí 
určitě za to :) 

Za Bodláček, Jana Maralíková  

 

     HISTORIE 
 

Pečení hnětek 

je jeden z dávných zvyků, typických pro naši obec.  

Hnětky jsou koláče na rozích přeložené tak, aby vytvořily čtverec.  

Dělají se z kynutého těsta, které se rozválí, namaže nádivkou a pak se 
přeloží čtyřmi klopami vytaženými z původní placky tak, že vytvoří tvar 
čtverce, ale nedotýkají se. Před pečením se koláč pomaže tukem a posype 
posypkou a nechá chvíli kynout. Upečenému, ještě horkému koláči se kůrky 
pomažou mlékem a celý se bohatě potře rozpuštěným máslem a posype 
cukrem. 

Nádivka bývá tvarohová, maková a hrušková. Na podzim může být i 
jablková. 

Hnětky byly sváteční pečivo, pekly se hlavně na Velikonoce, ale také na 
pouť, hody a svatodušní svátky.  
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Pekly se i jako svatební, taková hnětka obsahovala všechny druhy náplní. 
Nevěsta nesla ženichovi před svatbou hnětku a kříž. (Kronika obce 
Bernartice nad Odrou) 

V sobotu 22. února se tyto koláče pekly na gruntě č. 68. Česká televize 
zde natáčela reportáž pro pořad „Lidové tradice v krajích České republiky“, 
který bude odvysílán někdy v příštím roce. Celou akci zprostředkovalo 
Muzeum Novojičínska.    

Komentáře se ujala Marie Bayerová a pečení její dcera Věra Borýsková. 
Za dopoledne upekly šest hnětek a dva bernartské velké nazdobené 
svatební koláče podle tradiční receptury, včetně tvarůžků. Zde je nutno 
zdůraznit, že se v naší obci vždy pekly koláče a ne frgály. Frgálem byl u 
nás označován nepovedený koláč. 

Svatební koláč obsahoval všechny druhy nádivek – tvarohové, makové, 
hruškové. 

Tvarůžky se dělají z vytuženého tvarohu, do něhož se přidávají žloutky. Ze 
směsi se vyhnětou bochánky a na speciální desku s rýhami se dají sušit do 
trouby. Suší se až šest hodin. Dobře prosušené se postrouhají. Používají 
se na posýpání tvarohových a hruškových koláčů. Je to specialita, která je 
ojedinělá a typická právě pro bernartské koláče.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marie Bayerová vypráví o pečení hnětek a bernartských koláčů 
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Věra Borýsková při pečení 

     koláče pro ženicha 
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 kulatý koláč pro ženicha               čtvercové hnětky 

 

 

Bernartské koláče se dříve pekly běžně, až později jen pro významné 
události. Nastala i doba, kdy pečení koláčů upadalo. Tradici naštěstí 
obnovila paní Milada Pohanková, která se snažila předat tyto dovednosti 
mladým. Původní recept a rozpis surovin na sto velkých koláčů zůstal 
zachován na gruntu č. 68.  

Později se pečení bernartských koláčů chopila skupina pekařek ze Svazu 
žen a po jeho zániku ženy pekly dále dlouhá léta v obecní pekárce pod 
vedením Marie Bokové. Jejich zásluhou se tradice uchovala do 
současnosti.  

Bernartské koláče jsou vynikající chuti a jejich příprava je pracná, vyžaduje 
hodně umění a znalostí. Samotný proces pečení se odehrával v pecích 
zvaných pekárka, které byly v mnoha domech.  Pec byla z cihel a musela 
se předem dobře vytopit.  
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Koláče se pekly přímo na její dlažbě, sázely se tam lopatou s dlouhou 
rukojetí a během jejich pečení se kolem nich přitápělo přípaly (roští). Tato 
práce vyžadovala velkou zručnost.   

Ještě jsou v obci ženy, které koláče umí upéct, a i když jim zdraví neslouží 
tak, jako v mladších letech věřme, že své umění předají dále, aby tato 
tradice nezanikla. Popis výroby bernartských koláčů je uchován v obecním 
archívu.  

 

Zleva: Marie Boková, Ludmila Šimíčková, Jana Šimíčková, Anna Rendlová,     

          Dana Váňová  
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Milada Pohanková 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starší generace pekařek při pečení koláčů u Papáků č. 54 

Zleva: Jaroslav Papák, Antonie Kyselá, Emílie Dreslerová, Ludmila Tichavská 
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        Zleva: Emílie Dreslerová, Ludmila Tichavská, Marta Grussmannová,  

                   Anna Papáková 

          Zapsala: Ilona Stavinohová, kronikářka 

 

Dodatek k článku Pobaba, který vyšel v minulém Zpravodaji 

Vzpomínka Josefa Davida č. 224, původem z gruntu č. 66 

Při různém povídání žen, které draly peří, děti často sedávaly schované 
někde pod stolem nebo v koutku a tiše poslouchaly. Někdy hovor sklouzl 
k choulostivějším tématům, a to pak některá z žen upozornila ostatní větou: 
„smy tu bozky“, což znamenalo převézt hovor na jiné bezpečnější téma.  

 

Slintavka a kulhavka v Bernarticích nad Odrou rok 1952 

 

Údaje z obecní kroniky 

Nemoc skotu se v Bernarticích nad Odrou začala rozšiřovat v listopadu 
1952 na č. 124, 94, 64 a 1.  
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Místním národním výborem byly ustaveny hlídky, které se staraly o to, aby 
občané zbytečně nevycházeli, nenavštěvovali se a neshromažďovali se. 
Dvě skupiny hlídek se střídaly ve dvou směnách: od poledne do půlnoci a 
od půlnoci do poledne. Byla nařízena přísná karanténa.  

Obec byla rozdělena na tři části: od Obory po č. 51, od č. 51 po křižovatku 
a od křižovatky po Lesní mlýn. 

Uzavřeny byly hospody, kino i kostel. Nekonaly se žádné společenské akce 
ani bohoslužby.  

V základní škole se neučilo od listopadu 1952 do ledna 1953. Žáci museli 
zůstat doma.  

Nakupování v místním obchodě bylo rozděleno na dvě etapy: dopoledne si 
mohli nakoupit občané z horního konce obce, a odpoledne z dolního konce 
obce.  

Zpočátku byla nemoc rozšířena jen na horním konci, později zasáhla i dolní 
konec. Koncem prosince 1952 byly zasaženy stáje skotu na č. 3, 4, 5, 9, 
18, 42, 44, 45, 46, 48, 63, 66, 181. 

Teprve 11. a 12. prosince 1952 bylo provedeno očkování skotu v celé obci, 
které další průběh nemoci zmírnilo. Kolik kusů dobytka uhynulo, není nikde 
uvedeno.  

Obec se z nákazy v dalších letech vzpamatovala. Podle zápisu v obecní 
kronice v roce 1958, kdy už u nás hospodařilo jednotné zemědělské 
družstvo ve 20 stájích, byl celkový počet skotu 440 kusů, z toho 198 kusů 
dojnic. Dojivost na jednu dojnici byla 1800 litrů mléka za rok.  

 

Pamětníci vzpomínají, že byly usedlosti, které nemoc postihla, úplně 
uzavřeny. Zasažené domy byly označeny cedulkou a bílou barvou 
(vápnem). Jejich obyvatelé nesměli vycházet. Nákupy jim byly dopravovány 
v taškách, které se zavěsily z venku na vrata nebo na plot. V nich byl lístek 
se seznamem, co potřebují nakoupit. Sousedé si navzájem pomáhali. 
Nemocné kusy dobytka, které uhynuly, byly zakopány na mrchovisku 
(vpravo od silnice do Hůrky za prvním mostkem, tam, kde ústí potok od 
Farského lesa do Teplice). Nebyly vybíjeny celé chovy. Podle pamětníků 
některé krávy, které prošly nemocí, žily později normálně v jednotném 
zemědělském družstvu. (Pamětnice Marie Bayerová č. 68 a Růžena 
Glogarová č. 6). 
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Věra Školoudíková z gruntu č. 9 (Dreslerovi) si pamatuje, že byli uzavřeni 
doma, tašku pro nákup zavěšovali na kliku od vrat. Ta byla označena 
cedulkou, že je na statku nákaza. Stalo se, že myslivec pan Bok jim tam 
jednou zavěsil uloveného zajíce. Přišli o jednu krávu, pamatuje si, jak ležela 
na dvoře.  

Josef David gruntu č. 66 uvádí, že jejich dobytek nemoc postihla. Museli 
být doma uzavření, nikdo k nim nesměl ani do dvora. Na okně měli zvonek, 
který byl napojený na špagát až k cestě, a když někdo přinesl nákup nebo 
poštu, tak zatahal za špagát, aby věděli, že si to mají vyzvednout. Neví kolik 
krav uhynulo, ale celý chov byl zdecimovaný.   

Za informace děkuji: Marii Bayerové č. 68, Růženě Glogarové č. 6, Janě 
Šimíčkové č. 194, Josefu Davidovi č. 224, Blaženě Varmužové č. 139 

  

Ilona Stavinohová, kronikářka 

 

 

     RŮZNÉ 
 

 

Oznámení o zahájení činnosti notáře 

 

Mgr. Tomáš Malota oznamuje, že ode dne 1. 4. 2025 zahajuje činnost jako 
notář se sídlem v Novém Jičíně, a to v uvolněném notářském úřadu po 
notářce Mgr. Petře Dombrovské.  

Notářská kancelář Mgr. Tomáše Maloty sídlí v budově na adrese: 5. května 
720/20, 741 01 Nový Jičín.  

Ostatní informace o úředních hodinách, kontaktech či poskytovaných 
notářských službách lze získat na webových stránkách: 
www.notarmalota.cz nebo na tel: + 420 799 022 799. 

      Mgr. Tomáš Malota, notář v Novém Jičíně 

 

 

http://www.notarmalota.cz/
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Rekonstrukce Restaurace U Bříz a kulturního domu 

Vážení hosté, přátelé, kamarádi a návštěvníci oblíbené Restaurace U Bříz, 

tímto oznamujeme, že v období od 28. dubna 2025 až do 31. srpna 2025 

bude Restaurace U Bříz na toto období celá ZAVŘENÁ z důvodu rozsáhlé 

rekonstrukce celého objektu. Restaurace bude otevřena znovu asi 31. 

srpna 2025 (možná i dříve, vše záleží, jak bude rekonstrukce pokračovat). 

Veškeré informace o znovu otevření budou aktualizovány na našem webu. 

Na co se můžete těšit? Budova projde kompletní rekonstrukcí, do které 

obec Bernartice nad Odrou investuje kolem 20 miliónů a tímto bychom rádi 

poděkovali panu starostovi, zastupitelstvu a celé obci, protože si obec 

zaslouží krásné místo setkávání a tímto se nám vše splní. V tomto období 

budeme vařit nadále v jiných prostorách. Rozvoz obědů a Catering bude 

pokračovat bez přerušení. Bližší info na tel: 736 178 034. Děkujeme za 

podporu a těšíme se na Vás v novém prostředí Restaurace U Bříz. 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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